incluindo energia, pavimentação de vias, rede de drenagem e de distribuição de

água, bem como portaria principal (o "Proieto");

2. A fim de obter os recursos necessários à implementação e operação do

Projeto, em 15 de setembro de 2012, a Porto do Açu realizou a sua primeira

emissão de debêntures, no valor de R$ 750.000.000,00 (setecentos e cinquenta

milhões de reais), nos termos da Escritura de Emissão de Debêntures, sendo

contratado o Agente Fiduciário para representar a comunhão de interesses dos

Debenturistas;

3. Com a finalidade de obter recursos adicionais para a implementação e

regular operação do Projeto, o Bradesco e o Santander (na qualidade de

[...]

celebraram, em 10 de agosto de 2015, o Contrato de Abertura de Credito para

Financiamento Mediante Repasse de Recursos do Banco Nacional de

Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES no 4.003.155/3, cujo objeto é a
concessão de subcréditos à Porto do Açu no valor agregado de até R$

2.279.006.000,00 (dois bilhões, duzentos e setenta e nove milhões e seis mil reais),

posteriormente aditado em 6 de outubro de 2015 e nesta data (conforme aditado, o
..@''),cujosrecurSoSforam/estãosendodestinadospelaPorto

do Açu para (i) realizar investimentos de capital necessários à conclusão das obras

de implementação do Projeto;

[...]

Econômico e Social - BNDES ('BNDES') (na qualidade de credor) celebraram, em

10 de agosto de 2015, o Contrato de Financiamento Mediante Abertura de Crédito

no 15.2.0432.1, cujo objeto é a concessão de um crédito à Porto do Açu no valor de

até R$ 2.110.000.000,00 (dois bilhões, cento e dez milhões de reais), o qual terá

eficácia suspensa ate verificação de determinadas condições de eficácia lá
definidas, posteriormente aditado (conforme aditado, o "eontrato de Financiamento

Direto BNDES"). Os recursos decorrentes do Contrato de Financiamento Direto

BNDES serão integralmente utilizados para a liquidação antecipada de R$

2.110.000.000,00 (dois bilhões, cento e dez milhões de reais) ou 50% (cinquenta

por cento) do saldo da dívida de longo prazo contratada e desembolsada no âmbito

do Contrato de Repasse, o que for menor;

5. As Partes Garantidas pactuaram que todas as garantias que asseguram o

cumprimento das obrigaçÕes da Prumo, da Porto do Açu e/ou da EIG Flame e EIG